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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 147

1

alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Florin Cristian Saveluc și de

Mihaela Anca Saveluc în Dosarul nr. 6.599/63/2014 al Curții de

Apel Craiova — Secția contencios administrativ și fiscal și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.835D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate. Se susține că respectivele critici de

neconstituționalitate vizează interpretarea dispozițiilor legale de

către organele fiscale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 12 octombrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 6.599/63/2014, Curtea de Apel Craiova — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 147

1

alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Florin Cristian Saveluc și de

Mihaela Anca Saveluc într-un dosar având ca obiect

soluționarea unui recurs formulat împotriva unei sentințe prin

care s-a admis cererea de anulare a unor acte administrativ-

fiscale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin, în esență, că dispozițiile criticate sunt

neconstituționale în măsura în care permit refuzul dreptului de

deducere a TVA pentru un contribuabil, în contextul în care

acesta este înregistrat în scopuri de TVA retroactiv, din oficiu,

cu obligarea la colectarea TVA-ului aferent unei operațiuni

economice desfășurate la data la care nu era înregistrat, prin

impunerea unor condiții suplimentare, formale, de procurare

retroactivă a unor documente financiar-contabile justificative,

specifice însă unui plătitor de TVA.

6. O astfel de interpretare și aplicare a textului de lege criticat

de către organele fiscale echivalează cu obligarea retroactivă a

unui contribuabil la colectarea TVA pentru o operațiune pentru

care însă se refuză, în baza constatării neîndeplinirii unor

condiții formale — imposibil de îndeplinit în prezent — dreptul de

deducere corelativ.

7. Consecința unui astfel de procedeu fiscal este încălcarea

flagrantă a principiilor fundamentale comunitare consacrate prin

art. 167 din Directiva TVA 2006/112/CE a Consiliului din

28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoare

adăugată, cu ingerință directă în libertatea economică și

egalitatea în fața legii.

8. Problema egalității în fața legii se ridică, în speță, în

situația concretă în care contribuabilul de bună-credință a

acționat într-un anumit context fiscal imprevizibil, fără a fi

înregistrat în scopuri de TVA, dar declarând public veniturile în

calitate de persoană fizică și achitând sarcinile fiscale solicitate

de stat în acea perioadă, în raport cu acei contribuabili, care cu

rea-credință acționează ca un comerciant, întocmesc

documente justificative, dar nu se înregistrează în scopuri de

TVA, ascunzând veniturile, deși depășesc plafonul de scutire.

Pentru a doua categorie se recunoaște dreptul de deducere a

TVA ulterior înregistrării din oficiu de către organele fiscale, în

măsura în care se depun documente fiscale de calcul. Pentru

prima categorie, însă, sunt practic imposibil de procurat aceste

documente, întrucât nu au acționat ca persoane impozabile într-un

anume context fiscal imprevizibil și nu au ascuns veniturile,

acestea fiind declarate și impozitate.

9. Curtea de Apel Craiova — Secția contencios

administrativ și fiscal și-a exprimat opinia în sensul respingerii

excepției de neconstituționalitate. Se arată că prin impunerea

anumitor condiții pentru acordarea dreptului de deducere a TVA

pentru un contribuabil nu se încalcă principiile accesului liber la

o activitate economică și principiul egalității în fața legii.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele: 

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 147

1

alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind

2
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Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 927 din 23 decembrie 2003, care au următorul conținut:

„(1) Orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA,
conform art. 153, are dreptul să scadă din valoarea totală a taxei
colectate, pentru o perioadă fiscală, valoarea totală a taxei
pentru care, în aceeași perioadă, a luat naștere și poate fi
exercitat dreptul de deducere, conform art. 145—147.”

14. Curtea observă că dispozițiile Legii nr. 571/2003 au fost

abrogate prin Legea nr. 227/2015, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, dar având

în vedere Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, Curtea urmează să analizeze dispozițiile legale criticate

potrivit regulii tempus regit actum, întrucât ele continuă să

producă efecte juridice în cauza de față.

15. În opinia autorilor excepției, prevederile criticate contravin

dispozițiilor constituționale ale art. 16 privind egalitatea în fața

legii și ale art. 45 privind libertatea economică.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, în speță, autoarea excepției de neconstituționalitate

invocă faptul că organele fiscale nu au procedat la deducerea

TVA la care consideră că aveau dreptul. În fapt, aceasta nu s-a

înregistrat pe lângă organele fiscale în calitate de plătitor de TVA

în termenul legal prevăzut de lege, adică în termen de 10 zile de

la depășirea plafonului dincolo de care o astfel de persoană

trebuie să se înregistreze. Organele fiscale au refuzat

deducerea de TVA invocând lipsa unor documente fiscale

despre care autoarea excepției de neconstituționalitate afirmă

că se afla în imposibilitatea de a le constitui la momentul

efectuării tranzacțiilor, respectiv vinderea unor imobile.

17. Situația din cauza de față seamănă foarte mult cu cea

analizată de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în Hotărârea

din 9 iulie 2015, pronunțată în Cauza C-183/14 Radu Florin
Salomie și Nicolae Vasile Oltean împotriva Direcției Generale a
Finanțelor Publice Cluj. Prin această hotărâre, Curtea de Justiție

a Uniunii Europene, prin dispozitiv și paragrafele 59—64 a

statuat că principiile securității juridice și protecției încrederii

legitime nu se opun, în împrejurări precum cele din litigiul

principal, ca o administrație fiscală națională să decidă, în urma

unui control fiscal, să supună anumite operațiuni taxei pe

valoarea adăugată și să impună plata unor majorări, cu condiția

ca această decizie să se întemeieze pe reguli clare și precise,

iar practica acestei administrații să nu fi fost de natură să creeze

în percepția unui operator economic prudent și avizat o

încredere rezonabilă în neaplicarea acestei taxe unor astfel de

operațiuni, aspect a cărui verificare este de competența instanței

de trimitere. Majorările aplicate în astfel de împrejurări trebuie să

respecte principiul proporționalității. Directiva 2006/112/CE a

Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei

pe valoarea adăugată, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria L, nr. 347 din 11 decembrie 2006, se opune, în

împrejurări precum cele în discuție în litigiul principal, unei

reglementări naționale în temeiul căreia dreptul de deducere a

taxei pe valoarea adăugată datorate sau achitate în amonte

pentru bunuri și servicii utilizate în cadrul operațiunilor taxate să

îi fie refuzat persoanei impozabile, care trebuie în schimb să

achite taxa pe care ar fi trebuit să o perceapă, pentru simplul

motiv că nu era înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată atunci când a efectuat aceste operațiuni, și aceasta

atât timp cât nu este înregistrată în mod legal în scopuri de taxă

pe valoarea adăugată și nu a fost depus decontul taxei datorate.

18. În cazul în care administrația fiscală dispune de

informațiile necesare pentru a stabili că cerințele de fond sunt

îndeplinite, aceasta nu poate impune, în ceea ce privește dreptul

persoanei impozabile de a deduce această taxă, condiții

suplimentare care pot avea ca efect anihilarea exercitării acestui

drept.

19. Înregistrarea în scopuri de TVA prevăzută la art. 214 din

Directiva 2006/112/CE, precum și obligația persoanei impozabile

de a declara când își începe, când își modifică sau când își

încetează activitatea, prevăzută la art. 213 din această directivă,

nu constituie decât cerințe de formă în scopul controlului, care

nu pot pune în discuție în special dreptul de deducere a TVA-ului,

în măsura în care sunt îndeplinite condițiile materiale care dau

naștere acestui drept.

20. De aici rezultă în special că o persoană impozabilă în

scopuri de TVA nu poate fi împiedicată să își exercite dreptul de

deducere pentru motivul că nu ar fi înregistrată în scopuri de

TVA înainte de a utiliza bunurile dobândite în cadrul activității

sale taxate.

21. În plus, măsurile pe care statele membre le pot adopta în

temeiul art. 273 din Directiva 2006/112/CE pentru a asigura

colectarea în mod corect a taxei și pentru prevenirea evaziunii

fiscale nu trebuie nici să depășească ceea ce este necesar

pentru atingerea unor astfel de obiective, nici să repună în

discuție neutralitatea TVA-ului.

22. Astfel, faptul de a sancționa nerespectarea de către

persoana impozabilă a obligațiilor contabile și a celor privind

declarațiile cu refuzul dreptului de deducere depășește în mod

evident ceea ce este necesar pentru atingerea obiectivului de

asigurare a executării corecte a acestor obligații, din moment ce

dreptul Uniunii nu împiedică statele membre să impună, dacă

este cazul, o amendă sau o sancțiune pecuniară proporțională

cu gravitatea încălcării. O asemenea practică depășește

totodată ceea ce este necesar pentru a asigura colectarea în

mod corect a TVA-ului și prevenirea evaziunii fiscale, în sensul

articolului 273 din Directiva 2006/112/CE, întrucât poate

determina chiar pierderea dreptului de deducere dacă

rectificarea declarației de către administrația fiscală nu se

produce decât după expirarea termenului de decădere de care

dispune persoana impozabilă pentru a proceda la deducere. 

23. În speță, rezultă din dosarul prezentat Curții că cerințele

de fond privind dreptul de deducere în amonte ar fi îndeplinite,

iar reclamanții din litigiul principal ar fi fost considerați persoane

impozabile în scopuri de TVA cu ocazia unui control fiscal. În

astfel de condiții, amânarea aplicării dreptului de deducere a

TVA-ului până la depunerea unui prim decont de taxă de către

aceste persoane impozabile pentru simplul motiv că nu erau

înregistrate în scopuri de TVA atunci când au efectuat

operațiunile care fac obiectul TVA-ului, acestea din urmă

trebuind în plus să achite taxa aferentă acestora, depășește

ceea ce este necesar pentru asigurarea colectării în mod corect

a taxei și pentru prevenirea evaziunii.

24. Așadar, Curtea constată că, în realitate, criticile autoarei

excepției de neconstituționalitate vizează chestiuni care țin de

interpretarea și aplicarea legii, ce sunt de competența instanțelor

de judecată. Față de cele prezentate, având în vedere că, potrivit

jurisprudenței sale constante, spre exemplu Decizia nr. 357 din

22 martie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 406 din 9 iunie 2011, Curtea a statuat că

interpretarea și aplicarea normelor legale la speța dedusă

judecății sunt atributul instanțelor de judecată și nu intră în

competența sa de soluționare, care, potrivit art. 2 alin. (3) din

Legea nr. 47/1992, „se pronunță numai asupra constituționalității
actelor cu privire la care a fost sesizată”, iar nu cu privire la

modul de aplicare a legii, excepția va fi respinsă ca inadmisibilă.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil din domeniul public al statului, 

pentru retragerea calității de reședință oficială atribuite unui imobil aflat în domeniul public 

al statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat” 

și atribuirea acestuia în folosința gratuită a Asociației Casa Majestății Sale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 19/2002 privind unele măsuri pentru constituirea și utilizarea

fondului locativ de protocol, proprietate publică a statului, și pentru vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate în

administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 349 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 874 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

ulterioare, și al art. 4 alin. (2) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea codului de clasificație, a

caracteristicilor tehnice și a valorii de inventar ale unui imobil din

domeniul public al statului, aflat în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”,

prevăzut în anexa nr. 40 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare, ca urmare a reevaluării, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. —- Se aprobă retragerea destinației de reședință, pentru

persoanele care au avut calitatea de șef al statului român, atribuită

unui imobil aflat în domeniul public al statului și administrarea

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de

Stat”, având datele de identificare prevăzute potrivit art. 1.

Art. 3. — Poziția nr. 2 din anexa „Lista imobilelor cu destinație

de reședință oficială pentru persoanele care au avut calitatea

de șef al statului român” la Hotărârea Guvernului nr. 478/2006

privind atribuirea destinației de reședință, pentru persoanele

care au avut calitatea de șef al statului român, unor imobile

proprietate publică a statului, aflate în administrarea Regiei

Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 348 din

18 aprilie 2006, se abrogă.

Art. 4. — Se aprobă darea în folosință gratuită, pe o perioadă

de 49 de ani, a imobilului prevăzut la art. 2 către Asociația Casa

Majestății Sale, persoană juridică română de drept privat, fără

scop lucrativ, de utilitate publică, în vederea stabilirii ca sediu al

acesteia. 

25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 147

1

alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Florin Cristian Saveluc și de Mihaela Anca Saveluc în Dosarul nr. 6.599/63/2014 al Curții de Apel

Craiova — Secția contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Craiova — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 1 octombrie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/11.V.2020

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae



Art. 5. — (1) Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

prevederilor art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între

părțile interesate, în termen de 30 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Cheltuielile privind folosința, întreținerea și paza imobilului

transmis în folosință gratuită se suportă de Asociația Casa

Majestății Sale. 

(3) Protocolul prevăzut la alin. (1) va cuprinde și obligațiile

ce revin Asociației Casa Majestății Sale în legătură cu folosința

imobilului transmis.

Art. 6. — Secretariatul General al Guvernului împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice operează modificările

corespunzătoare în anexa nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.
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PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Ministrul culturii, 

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 7 mai 2020.

Nr. 368.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat”, pentru care se actualizează codul de clasificație, caracteristicile tehnice și valoarea de inventar,

ca urmare a reevaluării, se retrage destinația de reședință, pentru persoanele care au avut calitatea de șef al statului

român, și care urmează a fi dat în folosința gratuită a Asociației Casa Majestății Sale, pentru o perioadă de 49 de ani

Adresa imobilului

Codul de

clasificație

și nr. MFP

Persoana juridică în

administrarea căreia

se află imobilul

Persoana juridică în folosința

căreia se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 

ale imobilului

Valoarea de inventar

Imobil Palat

Elisabeta — 

clădire și

construcții speciale

cu terenul aferent

din șos. Kiseleff 

nr. 28B, sectorul 1,

București 

8.29.03    

20.336

Regia Autonomă

„Administrația 

Patrimoniului

Protocolului 

de Stat”    

CUI 2351555

Asociația Casa

Majestății Sale,

persoană juridică

română de drept privat,

fără scop lucrativ, de

utilitate publică, potrivit

Hotărârii Guvernului 

nr. 291/2020 

Registrul asociațiilor și

fundațiilor nr. 45 din

5.05.2009,    

CIF 25528843

— CF nr. 214084 

a localității București,

sectorul 1: Construcții:    

— palat — 1.383 mp;    

— anexă — 193 mp;    

— bazin; — 50 mp;     

— pavilion — 10 mp;    

— pavilion — 9 mp;    

— suprafața construită 

totală — 1.645 mp;    

Teren aferent — 12.977 mp

din acte și 12.987 mp

măsurată

44.396.987,69 lei,

din care:    

— valoare teren

38.764.844,35 lei;

— valoare

construcție

5.632.143,34 lei 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  

privind aprobarea condițiilor de funcționare a cabinetelor stomatologice pentru efectuarea

intervențiilor stomatologice de urgență, precum și măsurile de prevenție necesare în perioada 

stării de urgență determinate de epidemia de COVID-19

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.025/2020 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică din cadrul

Ministerului Sănătății,

având în vedere:

— Decretul nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— Ordonanța militară nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă condițiile de funcționare a cabinetelor

stomatologice pentru efectuarea intervențiilor stomatologice de

urgență în perioada stării de urgență determinate de epidemia

de COVID-19, prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. — Intervențiile stomatologice de urgență care se

efectuează în perioada stării de urgență sunt cele în care

pacientul are nevoie de asistență stomatologică imediată pentru

tratamentul durerii, infecției sau sângerării.

Art. 3. — Se aprobă triajul pacienților și măsurile de prevenție

care trebuie respectate de cabinetele stomatologice pentru

efectuarea intervențiilor de urgență în perioada prevăzută la art. 1,

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cabinetele stomatologice publice și

private, colegiile teritoriale ale medicilor stomatologi, precum și

personalul medical implicat în furnizarea de servicii medicale de

specialitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

București, 8 mai 2020.

Nr. 767.

ANEXA Nr. 1

C O N D I Ț I I  D E  F U N C Ț I O N A R E

a cabinetelor stomatologice pentru efectuarea intervențiilor stomatologice de urgență în perioada stării de urgență

determinate de epidemia de COVID-19

Cabinetele stomatologice, private și publice, inclusiv

cabinetele școlare și studențești și cele din cadrul ministerelor și

instituțiilor cu rețea sanitară proprie, cu excepția cabinetelor

stomatologice care funcționează în structurile de primire urgență

UPU din cadrul spitalelor regionale și județene de urgență, pot

efectua intervenții stomatologice de urgență, pe durata cât este

instituită starea de urgență, numai după aprobarea/avizarea

temporară emisă de către direcțiile de sănătate publică județene

sau a municipiului București și de către colegiul teritorial din

cadrul Colegiului Medicilor Stomatologi din România (CMSR)
pe raza cărora se află cabinetul stomatologic care să certifice

respectarea măsurilor suplimentare pentru prevenirea și

limitarea infecției cu SARS-COV-2 privind:

a) dotarea cabinetelor cu echipamente speciale de protecție;

b) dotarea cabinetului cu substanțe dezinfectante;

c) dotarea minimă obligatorie prevăzută pentru cabinetele

stomatologice în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și

familiei nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice

privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor

medicale și conform Deciziei Consiliului național al Colegiului

Medicilor Dentiști din România nr. 10/2007 privind conținutul

minim al trusei de urgență pentru cabinetul de medicină dentară,

cu modificările ulterioare;

d) structura funcțională: cabinetul stomatologic va avea în

componența minimă sală de așteptare, grup sanitar, spații de

depozitare și cabinet stomatologic propriu-zis, în care se

desfășoară activitățile de diagnostic clinic și terapeutic.



ANEXA Nr. 2

T R I A J U L  P A C I E N Ț I L O R  Ș I  M Ă S U R I L E  D E  P R E V E N Ț I E  

care trebuie respectate de cabinetele stomatologice 

pentru efectuarea intervențiilor de urgență în perioada stării de urgență determinate de epidemia de COVID-19
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CAPITOLUL I

Triajul pacienților

1. Triajul pacienților reprezintă cea mai importantă măsură

de prevenție. Toți pacienții vor fi tratați ca potențiali purtători de

virus, fiind importantă gestionarea de la distanță a unui număr

cât mai mare de urgențe stomatologice.

2. Triajul pacienților de la distanță va fi efectuat având în

vedere cel puțin următoarele:

a) fiecare cabinet stomatologic trebuie să asigure comunicarea

cu pacienții, prin telefon, prin poșta electronică (e-mail) sau chiar

să asigure teleconsultații/telemedicină;

b) dacă consultația înainte de intervenția stomatologică de

urgență se realizează prin telemedicină, medicul stomatolog va

asigura completarea corespunzătoare a fișei stomatologice a

pacientului (vârstă, posibile comorbidități, absența/prezența

alergiei la medicamente etc.);

c) pot fi utilizate aplicații informatice specializate care pot

ajuta în stabilirea diagnosticului prin telemedicină sau pot fi

comunicate fotografii intraorale prin mijloace electronice;

d) pe cât posibil, se va recomanda și încuraja intervenția

stomatologică de urgență prin recomandări medicale și/sau

trimiterea unei rețete prin poșta electronică (e-mail);

e) pacienții care primesc tratament ca urmare a unei

intervenții stomatologice de urgență printr-o rețetă comunicată

prin mijloace electronice vor fi monitorizați electronic/telefonic

pentru a se verifica evoluția simptomatologiei.

3. Pentru efectuarea intervenției stomatologice de urgență,

trebuie luate în considerare următoarele:

a) pacienții simptomatici (astfel cum sunt aceștia desemnați

în definițiile de caz publicate periodic de Centrul Național de

Supraveghere și Control al Bolilor Transmisibile din cadrul

Institutului Național de Sănătate Publică la adresa

http://www.cnscbt.ro), respectiv pacienții aflați în

izolare/carantină sau pozitivi confirmați cu coronavirusul SARS-

CoV-2 (COVID-19) vor fi tratați doar în cabinete sanitare avizate

de către direcțiile de sănătate publică în acest sens;

b) programarea pentru intervenția stomatologică de urgență

a pacienților cu risc crescut (peste 65 de ani sau care suferă de

o patologie cronică), care nu sunt simptomatici la începutul

programului (pentru a se limita expunerea la alți pacienți);

c) programarea pacienților simptomatici la sfârșitul

programului (la fiecare sfârșit de jumătate de zi), pentru limitarea

timpului de expunere;

d) între programări este necesară planificarea unui timp

suficient pentru curățenia, dezinfecția și ventilarea

corespunzătoare a cabinetului după fiecare pacient (indiferent

de categoria de pacienți);

e) aplicarea protocolului de sterilizare a aeromicroflorei din

cabinet, conform dispozițiilor Ordinului ministrului sănătății

nr. 961/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind

curățarea, dezinfecția și sterilizarea în unitățile sanitare publice

și private, tehnicii de lucru și interpretare pentru testele de

evaluare a eficienței procedurii de curățenie și dezinfecție,

procedurilor recomandate pentru dezinfecția mâinilor, în funcție

de nivelul de risc, metodelor de aplicare a dezinfectantelor

chimice în funcție de suportul care urmează să fie tratat și a

metodelor de evaluare a derulării și eficienței procesului de

sterilizare, cu modificările ulterioare, folosind un echipament

corespunzător.

CAPITOLUL II

Măsuri de prevenție

1. Aerosolii generați în urma intervențiilor stomatologice de

urgență, saliva, mâinile și suprafețele contaminate sunt

principalii transmițători ai virusului, fiind necesară respectarea

următoarelor măsuri:

a) limitarea expunerii personalului medical prin folosirea

rațională a resursei umane;

b) mâinile vor fi spălate cu apă și săpun, apoi dezinfectate cu

soluții dezinfectante pe bază de alcool, conform tehnicii corecte

aprobate de Organizația Mondială a Sănătății (OMS);

c) în afara manoperelor de intervenții stomatologice, evitarea

pe cât posibil a contactului cu pacientul și evitarea pe cât posibil

a contactului cu personalul (nu strângeți mâna, mențineți o

distanță de mai mult de 1,5 m în timpul unei discuții etc.),

mobilierul, mânerele ușilor;

d) atenție suplimentară pentru: mânerele ușilor, brațul RX + con,

scaunul cu panou tactil, partea inferioară a tabletei, tastatura,

mouse-ul computerului, mânerele dulapurilor;

e) purtarea echipamentului de protecție individual

corespunzător, conform prevederilor legale aplicabile;

f) limitarea timpului petrecut în sala de așteptare de către

pacienți;

g) limitarea numărului de pacienți din sala de așteptare la

1 persoană în circumstanțe ideale; dacă mai există alte

persoane în sala de așteptare, se va asigura menținerea unei

distanțe de minimum 1,5—2 metri între acestea; în sala de

așteptare a cabinetelor stomatologice vor fi amplasate

dispensere cu soluții dezinfectante (antiseptice tegumentare pe

bază de alcool);

h) instrumentarul și materialele necesare vor trebui aduse în

cabinetul stomatologic înainte de începerea procedurilor

stomatologice;

i) după caz și dacă există posibilitatea, se va alterna

efectuarea intervențiilor stomatologice în cabinete diferite;

j) nu se vor efectua radiografii retroalveolare, deoarece

produc multă salivă (de preferat OPG sau CT);

k) va fi permis accesul în cabinetul stomatologic doar al

pacientului, cu excepția situațiilor speciale (copii, persoane

dependente etc.), caz în care se va limita accesul la o persoană

însoțitoare;

l) se va solicita pacientului și, dacă este cazul, însoțitorilor

ca la intrarea în cabinet să se spele cu apă și săpun sau să

folosească o soluție hidroalcoolică (HAS);

m) pacientul va completa obligatoriu chestionarul de

evaluare a stării generale de sănătate înainte de efectuarea

intervenției stomatologice de urgență; 

n) medicul stomatolog va efectua diligențele necesare pentru

obținerea consimțământului informat al pacientului, conform

prevederilor legale.

2. Măsurile necesare de respectat înainte de realizarea

manoperelor de intervenții stomatologice de urgență sunt

următoarele: 

a) înainte de începerea intervenției, pacientul trebuie să

clătească gura cu H

2

O

2

(diluat 1%) ori isobetadină (recomandat

până la 2 minute); atenție: isobetadina poate induce reacție

alergică; 

b) limitarea la maximum a intervențiilor care pot provoca

aerosoli; dacă se folosește instrumentarul rotativ se recomandă

setarea debitului apei la minimul necesar; este obligatorie

sterilizarea completă a pieselor înainte de reutilizare (autoclav)

sau se utilizează piese de unică folosință;



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 630/2007

privind modul de reglementare a domeniului aeronauticii civile cu aeronave ultraușoare 

din România 

În temeiul prevederilor art. 4 lit. f), l) și m) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 630/2007 privind modul de reglementare a

domeniului aeronauticii civile cu aeronave ultraușoare din

România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 265 și 265 bis din 19 aprilie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 „Aeronave ultraușoare — definiții” se

înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 „Reglementări Aeronautice Civile Române

RACR-LPAN ULM Licențierea personalului aeronautic civil

navigant — aeronave ultraușoare motorizate, Ediția 1/2007”

se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 28 aprilie 2020.

Nr. 910.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

c) utilizarea unei aspirații eficiente;

d) oricând este posibil, se recomandă folosirea sistemului de

izolare cu digă, acesta reducând semnificativ proiecția picăturilor

de salivă;

e) dacă este necesară sutura, se recomandă utilizarea unui

fir resorbabil;

f) pentru a limita expunerea medicului stomatolog este

recomandat ca acesta să stea în spatele pacientului.

3. Măsurile la norme de respectat după efectuarea

intervențiilor stomatologice de urgență sunt următoarele:

a) la sfârșitul intervenției, pacientul trebuie să clătească gura

cu H

2

O

2

(diluat 1%) sau isobetadină (recomandat până la

2 minute); atenție: isobetadina poate induce reacție alergică; 

b) dacă nu se produc aerosoli, masca tip N95, FFP2, FFP3

(standard sau echivalent) trebuie refolosită (maximum 4 ore);

atenție: nu atingeți exteriorul atunci când scoateți/puneți masca

de protecție;

c) se vor respecta procedurile de sterilizare a materialelor

reutilizabile, iar materialele de unică folosință vor fi eliminate

conform Ordinului ministrului sănătății nr. 1.226/2012 pentru

aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor

rezultate din activități medicale și a Metodologiei de culegere a

datelor pentru baza națională de date privind deșeurile rezultate

din activități medicale;

d) dezinfectarea completă a unitului stomatologic cu

dezinfectant cu efect virucid, prin pulverizare;

e) după intervenția stomatologică de urgență, personalul

medical se va dezechipa de echipamentul de protecție în afara

cabinetului contaminat (echipamentul se va plasa în sac galben

etichetat cu pictograma risc biologic).

4. Precauțiile de protecție între intervenții/pacienți sunt

următoarele:

a) masca tip N95, FFP2, FFP3 (standard sau echivalent) va

fi folosită cel mult 4 ore, cu excepția cazului în care este

contaminată prin stropi de sânge, salivă, aerosolizare, când se

impune schimbarea acesteia;

b) după fiecare pacient se vor schimba mănușile, se vor

curăța ochelarii de protecție/viziera și, dacă este posibil, se va

schimba echipamentul individual de protecție;

c) mâinile vor fi igienizate cu apă și săpun sau dezinfectate

cu soluție hidroalcoolică înainte de folosirea mănușilor;

d) se va asigura o ventilație foarte bună a cabinetului

stomatologic (uși/ferestre deschise) și se vor dezinfecta riguros

suprafețele (unit stomatologic, blat de lucru etc.), cu dezinfectant

de suprafață conform standardelor.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru punerea în aplicare a Deciziei (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 

privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile

necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2020

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim

comunitar de scutiri de taxe vamale, 

având în vedere Decizia (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea de taxe la import și exonerarea de

TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2020,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista bunurilor care pot fi importate în

regim de scutire de taxe la import și TVA conform Deciziei

(UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea de

taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru

mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de

COVID-19 în cursul anului 2020, prevăzută în anexa nr. 1 la

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Prin organizații aprobate de autoritățile

competente din statele membre, în sensul art. 1 alin. (1) lit. c) din

Decizia (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind

scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la importuri,

acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor

epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2020

(Decizia 2020/491), se înțelege organizațiile cu caracter caritabil

sau filantropic autorizate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală prin unitățile sale subordonate să beneficieze de o astfel

de scutire.

(2) În vederea autorizării pentru a importa bunuri în regim de

scutire de la plata taxelor la import și a TVA, organizațiile

prevăzute la alin. (1) depun o cerere în acest sens la: 

a) direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, pentru

contribuabilii care au domiciliul fiscal în raza teritorială a

acestora, cu excepția contribuabililor mijlocii și a contribuabililor

care au domiciliul fiscal în raza teritorială a Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București; 

b) administrațiile finanțelor publice pentru contribuabili

mijlocii, pentru contribuabilii mijlocii care au domiciliul fiscal în

raza teritorială a acestora; 

c) administrațiile finanțelor publice ale sectoarelor

municipiului București, pentru contribuabilii care au domiciliul

fiscal în raza teritorială a acestora, cu excepția contribuabililor

mijlocii; 

d) Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, pentru contribuabilii care au domiciliul fiscal în raza

teritorială a Administrației Județene a Finanțelor Publice Ilfov.

(3) Cererile se analizează de comisiile instituite în temeiul

art. 1 din Procedura de autorizare a importurilor de bunuri în

regim de scutire de taxe vamale de către organizații sau instituții

în aplicarea dispozițiilor art. 43—53, art. 57—59, art. 61—80 și

ale art. 82 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului

din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim comunitar de

scutiri de taxe vamale, aprobată prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.554/2016.

(4) Cererea prevăzută la alin. (2) se întocmește conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin.

(5) Comisia prevăzută la alin. (3) decide asupra aprobării sau

respingerii cererii privind autorizarea prevăzute la alin. (2). În

acest sens, comisia emite „Decizia privind aprobarea/

respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de

bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA”,

întocmită potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul

ordin. Decizia se semnează de președintele comisiei în termen

de maximum 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii la

organul fiscal competent și se comunică solicitantului potrivit

art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare. Decizia privind

aprobarea autorizării de desfășurare a activității de import de

bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA

este valabilă pentru toate importurile care îndeplinesc condițiile

pentru aplicarea scutirii, efectuate de titularul deciziei în

perioada acoperită de Decizia 2020/491, respectiv 30 ianuarie

2020—31 iulie 2020, și se acordă persoanei care îndeplinește

cumulativ următoarele condiții:

a) este o organizație cu caracter caritabil sau filantropic;

b) nu înregistrează la data depunerii cererii obligații fiscale

restante administrate de Agenția Națională de Administrare

Fiscală, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și alte

creanțe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit

legii și existente în evidența organului fiscal central în vederea

recuperării;

c) declară că îndeplinește condițiile prevăzute de

Decizia 2020/491 pentru aplicarea scutirii.

(6) Pentru verificarea îndeplinirii condiției prevăzute la

alin. (5) lit. b), comisia prevăzută la alin. (3) solicită certificat de

atestare fiscală în format electronic prin intermediul aplicației

informatice disponibile pe portalul INTRANET al ANAF.

(7) În cazul respingerii cererii privind autorizarea, decizia

întocmită conform alin. (5) cuprinde motivele care au stat la baza

respingerii, precum și mențiunea potrivit căreia decizia

respectivă poate fi contestată, în baza dispozițiilor legale în

vigoare. 

(8) Decizia privind aprobarea autorizării de desfășurare a

activității de import de bunuri în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA se prezintă în original la autoritatea

vamală, care menționează pe verso numărul și data declarației

vamale de punere în liberă circulație și reține o copie. 



(9) Direcția generală a vămilor organizează evidența

operațiunilor de import efectuate în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA în temeiul Deciziei 2020/491, în

vederea transmiterii către Comisia Europeană a informațiilor

prevăzute la art. 2 din decizie. 

(10) Organele cu atribuții de control din cadrul ANAF

efectuează verificări la organizațiile care au obținut decizii

privind aprobarea autorizării de desfășurare a activității de

import de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import

și a TVA, asupra modului în care sunt respectate prevederile

Deciziei 2020/491. 

(11) În situația constatării de către organele cu atribuții de

control din cadrul ANAF a nerespectării prevederilor prezentului

ordin, organizațiilor li se anulează Decizia privind aprobarea

autorizării de desfășurare a activității de import de bunuri în regim

de scutire de la plata taxelor la import și a TVA de către autoritatea

care a eliberat-o și care va înștiința autoritatea vamală în vederea

încasării taxelor la import și a TVA aferente operațiunilor care au

fost efectuate cu încălcarea reglementărilor legale în vigoare. 

Art. 3. — Organizațiile cu caracter caritabil sau filantropic

sunt considerate autorizate conform prevederilor art. 2 alin. (1)

pentru importurile efectuate anterior datei intrării în vigoare a

prevederilor prezentului ordin și care se încadrau în prevederile

Deciziei 2020/491 și fac obiectul controlului ulterior al organelor

cu atribuții de control din cadrul ANAF.

Art. 4. — Persoanele care au efectuat importuri fără a

beneficia de scutire de la plata taxelor la import și a TVA anterior

datei intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin și se

încadrau în prevederile Deciziei 2020/491 pot solicita

rambursarea taxelor la import și a TVA la organele vamale

competente, în conformitate cu prevederile referitoare la

rambursarea/remiterea taxelor la import din Regulamentul (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, cu

modificările și completările ulterioare, și cu dispozițiile Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 7 mai 2020.

Nr. 1.926.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

bunurilor care pot fi importate în regim de scutire de taxe la import și TVA conform Deciziei (UE) 2020/491 

a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea de taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate 

pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul anului 2020

Nr. 

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

1. Dispozitive medicale

Aparate respiratoare pentru îngrijire

intensivă și subintensivă

ex 9019 20 00 scutire

Ventilatoare medicale (aparate pentru

respirație artificială)

ex 9019 20 00 scutire

Alte aparate de oxigenoterapie, inclusiv

corturi de oxigen

ex 9019 20 00 scutire

Aparat pentru oxigenarea extracorporală cu

membrană (ECMO)

ex 9018 90 scutire

2. Monitoare

Monitoare multiparametri, inclusiv versiunile

lor portabile

ex 8528 52 91

14%, dar acum scutite de

drepturi vamale autonome

ex 8528 52 99

14%, dar acum scutite de

drepturi vamale autonome

ex 8528 59 00 14%

3. Pompe

— Pompe de perfuzie pentru medicină

— Pompe peristaltice pentru nutriție eternă

— Pompe de aspirație

ex 9018 90 50 scutire

ex 9018 90 84 scutire

ex 8413 81 00 scutire

Sonde de aspirație, injectomate ex 9018 90 50 scutire

4. Tuburi

Tuburi endotraheale

ex 9018 90 60

ex 9019 20 00

scutire

Tuburi sterile

de la ex 3917 21 10

la ex 3917 39 00

6,5%

5. Căști Căști NIV/CPAP (noninvazive) ex 9019 20 00 scutire

6.

Măști NIV pentru față

(noninvazive)

Măști NIV pentru față (noninvazive) și măști

pentru protecția gurii și nasului

ex 9019 20 00 scutire
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Nr. 

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

7.

Sisteme/Mașini de

aspirație

Sisteme de aspirație ex 9019 20 00 scutire

Mașini electrice de aspirație

ex 9019 20 00 scutire

ex 8543 70 90 3,7% 

8. Umidificatoare Umidificatoare

ex 8415 între 2,2 și 2,7% 

ex 8509 80 00 2,2% 

ex 8479 89 97 1,7% 

9. Laringoscoape Laringoscoape ex 9018 90 20 scutire

10. Consumabile medicale

— Kituri/Truse de intubație

— Foarfece laparoscopice

ex 9018 90 scutire

Seringi, cu sau fără ace 9018 31 scutire

Ace metalice tubulare și ace pentru suturi 9018 32 scutire

Ace, catetere, canule ex 9018 39 scutire

Truse de acces vascular ex 9018 90 84 scutire

11.

Stații de monitorizare,

dispozitive de

monitorizare a

pacientului — Aparate

electrodiagnostice

Stații de monitorizare centrală pentru terapie

intensivă

ex 9018 90 scutire

— Dispozitive de monitorizare a pacientului

capabile să urmărească simultan doi sau

mai mulți parametri fiziologici

— Aparate electrodiagnostice

9018 19 10

ex 9018 19 90

scutire

scutire

12. Scaner cu ultrasunete

Aparate pentru diagnostic prin scanare

ultrasonică (ecografe)

9018 12 00 scutire

13. Electrocardiografe Electrocardiografe 9018 11 00 scutire

14.

Scannere/sisteme

computerizate de

tomografie

Aparate de tomografie computerizată

Aparate de scanare

9022 12

ex 9022 14 00

scutire

scutire

15. Măști

— Mască de față textilă, fără filtru înlocuibil

sau părți mecanice, incluzând măști

chirurgicale și măști de față confecționate

din materiale textile nețesute

— Mască de față FFP2 și FFP3

ex 6307 90 98

ex 6307 90 98

6,3%

6,3% 

Măști chirurgicale din hârtie

ex 4818 90 10

ex 4818 90 90

scutire

scutire

Măști de gaz cu piese mecanice sau filtre

înlocuibile pentru protecție împotriva

agenților biologici. Includ, de asemenea,

măști care încorporează protecție pentru

ochi sau scuturi faciale

9020 00 00 1,7% 

16. Mănuși

Mănuși din plastic ex 3926 20 00 6,5% 

Mănuși chirurgicale din cauciuc 4015 11 00 2% 

Alte mănuși de cauciuc ex 4015 19 00 2,7% 

Mănuși tricotate sau croșetate care au fost

impregnate sau acoperite cu materiale

plastice sau cauciuc

ex 6116 10 8,9% 

Mănuși din material textil care nu sunt

tricotate sau croșetate

ex 6216 00 7,6% 

17.

Scuturi din plastic

pentru față

— Scuturi de unică folosință și reutilizabile

— Scuturi din plastic pentru față (acoperind

mai mult decât zona ochilor)

— Viziere

ex 3926 20 00

ex 3926 90 97

6,5% 

18. Ochelari de protecție Ochelari de protecție

ex 9004 90 10

ex 9004 90 90

2,9%

2,9%
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Nr. 

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

19.

Combinezoane

— halate impermeabile

— diverse tipuri, diferite

dimensiuni

— îmbrăcăminte de

protecție pentru uz

chirurgical/medical

alcătuit din pâslă sau

materiale nețesute

impregnate, acoperite

sau laminate (țesături

de la pozițiile 56.02 sau

56.03)

Îmbrăcăminte și accesorii pentru

îmbrăcăminte (inclusiv mănuși, mitene și

mănuși cu un deget), pentru orice utilizare,

din cauciuc vulcanizat

ex 4015 90 00 5%

Îmbrăcăminte de protecție din material

plastic

ex 3926 20 00 6,5% 

Îmbrăcăminte și accesorii de îmbrăcăminte

din hârtie

ex 4818 50 00 scutire

Îmbrăcăminte, alcătuite din țesături tricotate

sau croșetate de la pozițiile 5903, 5906 sau

5907

ex 6113 00 10

ex 6113 00 90

8%

12% 

Alte articole de îmbrăcăminte, tricotate sau

croșetate

6114 12% 

Îmbrăcăminte de protecție pentru uz

chirurgical/medical din pâslă sau nețesute,

impregnate sau nu, acoperite sau laminate

(țesături de la pozițiile 5602 sau 5603)

Aceasta include articole de îmbrăcăminte

lipite.

ex 6210 10 12%

Alte articole de îmbrăcăminte de protecție

din materiale textile, țesături sau țesături

care sunt impregnate, acoperite sau

laminate (de la pozițiile 5903, 5906 sau

5907)

ex 6210 20

ex 6210 30

ex 6210 40

ex 6210 50

12%

12%

12%

12%

20.

Huse/acoperitori pentru

încălțăminte

Huse/Acoperitori pentru încălțăminte

ex 3926 90 97

ex 4818 90 10

ex 6307 90 98

6,5%

scutire

6,3% 

21.

Articole pentru acoperit

capul

Caschete din material textil ex 6505 00 30 2,7% 

Pălării și alte articole pentru acoperit capul,

căști de păr din orice material

ex 6505 00 90 2,7% 

Alte articole pentru acoperit capul, chiar

căptușite sau împodobite

ex 6506 2,7%

22. Termometre

Termometre cu lichid pentru citire directă,

inclusiv termometru clinic standard „Mercur

în sticlă”

9025 11 20

ex 9025 11 80

scutire

2,8%

Termometre digitale sau termometre cu

infraroșu pentru amplasare pe frunte

ex 9025 19 00

scutire

23. Săpun de mâini

Săpun și produse organice tensioactive și

preparate pentru toaletă

ex 3401 11 00

ex 3401 19 00

scutire

Săpun și preparate organice tensioactive

Săpun sub alte forme

ex 3401 20 10

ex 3401 20 90

scutire

scutire

Agenți organici de suprafață (în afară de

săpun) — cationici

ex 3402 12 scutire

Agenți organici de suprafață și preparate

pentru spălarea pielii, sub formă de lichid

sau cremă și puse la vânzare cu amănuntul,

indiferent dacă conțin sau nu săpun

ex 3401 30 00 4%

24.

Distribuitor de

dezinfectant pentru

mâini montat pe perete

Distribuitor de dezinfectant pentru mâini

montat pe perete

ex 8479 89 97 1,7%
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Nr. 

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

25. Alcool, în litri

Nedenaturat, care conține în volum 80% sau

mai mult alcool etilic

2207 10 00 19,2 €/hl 

Denaturat, de orice concentrație de alcool ex 2207 20 00 10,2 €/hl 

Nedenaturat, care conține în volum mai

puțin de 80% alcool

ex 2208 90 91

ex 2208 90 99

1 €/% vol./hl + 6,4 €/hl

1 €/% vol./hl 

26.

Soluție apă oxigenată

Preparate dezinfectante

pe bază de apă

oxigenată, pentru

curățarea suprafețelor

Dezinfectanți

Apă oxigenată, solidificată sau nu cu uree 2847 00 00 5,5% 

Alte preparate dezinfectante 3808 94 6%

27.

Cărucioare pentru

urgențe

Cărucioare pentru persoane cu handicap

(scaune cu rotile)

ex 8713 90 00 scutire

Paturi și tărgi pentru mutarea pacienților în

spitale, clinici

ex 9402 90 00 scutire

28. Prelevator de ARN Prelevator de ARN ex 9027 80 scutire

29.

Kituri de testare pentru

COVID-19/Instrumente

și aparate utilizate

pentru testele de

diagnostic

— Kituri de testare pentru coronavirus

— Reactivi de diagnosticare pe bază de

reacții imunologice

ex 3002 13 00

ex 3002 14 00

ex 3002 15 00

ex 3002 90 90

scutire

Reactivi de diagnosticare pentru testul de

reacție polimerază în lanț (PCR) cu acid

nucleic

ex 3822 00 00 scutire

Instrumente utilizate în laboratoarele clinice

pentru diagnosticul in vitro

ex 9027 80 80 scutire

Kituri de testare

ex 9018 90

ex 9027 80

scutire

scutire

30. Tampoane

Vată, tifoane, feșe și articole similare

(de exemplu, pansamente, cataplasme),

impregnate sau acoperite cu substanțe

farmaceutice pentru scopuri medicale,

chirurgicale

ex 3005 90

scutire 

scutire

31.

Echipamente pentru

înființarea spitalelor de

campanie

Paturi de spital ex 9402 90 00 scutire

Corturi

ex 6306 22 00 

ex 6306 29 00

12% 

Corturi din plastic ex 3926 90 97 12% 

32. Medicamente

Apă oxigenată, prezentată ca medicament

Paracetamol, Hidroxiclorochină,

Lopinavir/Ritonavir, Remdesivir,

Tocilizumab, Favipiravir, Umifenovir

ex 3003 90 00 

ex 3004 90 00 

ex 3003 

ex 3004

scutire

33.

Sterilizatoare medicale,

chirurgicale sau de

laborator

Sterilizatoare medicale, chirurgicale sau de

laborator

8419 20 00 scutire

34.

Propan-1-ol (alcool

propilic) și propan-2-ol

(alcool izopropilic)

Propan-1-ol (alcool propilic) și propan-2-ol

(alcool izopropilic)

2905 12 00 5,5%

35.

Eteri, eter-alcooli, eter-

fenoli, eter-alcool-fenoli,

peroxizi de alcool,

peroxizi de eter,

peroxizi cetonici

Eteri, eter-alcooli, eter-fenoli, eter-alcool-

fenoli, peroxizi de alcool, peroxizi de eter,

peroxizi cetonici

ex 2909 scutire/5,5%
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ANEXA Nr. 2
Denumirea organizației ............................ 

Codul de identificare fiscală .................... 

Adresa ................................................... 

Telefon .................................... 

Nr. de înregistrare .................... .

C E R E R E

privind autorizarea pentru importul de bunuri în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA

Nr. 

crt.

Numele produsului Descrierea produsului Codul NC Rata dreptului convențional

36. Acid formic Acid formic și sărurile lui

2915 11 00 

2915 12 00

5,5% 

37. Acid salicilic Acid salicilic și sărurile lui 2918 21 00 6,5%

38.

Câmpuri operatorii de

unică folosință formate

din țesături de la poziția

5603, de tipul celor

utilizate în timpul

procedurilor

chirurgicale

Câmpuri operatorii de unică folosință

formate din țesături de la poziția 5603, de

tipul celor utilizate în timpul procedurilor

chirurgicale

6307 90 92 6,3%

39.

Materiale nețesute,

chiar impregnate,

acoperite sau laminate

Materiale nețesute, chiar impregnate,

acoperite, acoperite sau laminate

ex 5603 11 10 

ex 5603 94 90 

4,3% 

4,3%

40.

Articole de tipul celor

utilizate în scopuri

chirurgicale, medicale

sau igienice, care nu

sunt destinate vânzării

cu amănuntul

Cearceafuri de hârtie ex 4818 90 scutire

41.

Sticlărie de laborator,

sterilă sau farmaceutică

Sticlărie de laborator, sterilă sau

farmaceutică, chiar gradată sau calibrată

ex 7017 10 00 

ex 7017 20 00 

ex 7017 90 00

3% 

3% 

3% 

42. Dispozitive medicale

Consola ECMO/ECLS — Oxigenatoare

membranei extracorporale/Sistem

extracorporal de susținere a vieții

ex 9018 90 84 scutire

Izolete cu presiune negativă pentru

transportul pe targă

ex 9402 90 00 scutire

Scannere termice

ex 9018 20 00 

ex 9025 19 00

scutire 

scutire

43.

Camere de izolare cu

presiune negativă 

Camere de izolare cu presiune negativă ex 9406

44.

Unitate de terapie

intensivă mobilă

Unitate de terapie intensivă mobilă ex 8716

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE)

nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire

a unui regim comunitar de scutiri de taxe vamale și ale Deciziei

(UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea de

taxe la import și exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru

mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de

COVID-19 în cursul anului 2020, solicităm aprobarea pentru

desfășurarea activităților de import în regim de scutire de la plata

taxelor la import și a TVA. 

În acest sens, declar pe propria răspundere că:

I. Organizația pe care o reprezint:

• este o organizație cu caracter caritabil sau filantropic;

• nu înregistrează obligații bugetare restante reprezentând

impozite, taxe, contribuții, inclusiv contribuțiile individuale ale

salariaților și orice alte venituri bugetare, cu excepția celor

eșalonate și/sau reeșalonate la plată, precum și a celor

suspendate în condițiile legii;

• deține evidențe contabile care permit autorităților

competente supravegherea operațiunilor pentru care se solicită

scutirea de la plata taxelor la import și a TVA;
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• va plăti taxele la import și TVA aferente bunurilor importate

în regim de scutire dacă nu va fi respectată oricare dintre

condițiile pentru acordarea scutirii.

II. Bunurile pentru care solicităm scutirea de taxe la import și

TVA sunt destinate uneia dintre următoarele utilizări:

• distribuirea gratuită către persoanele contaminate sau cu

risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau implicate în

combaterea epidemiei de COVID-19;

• punerea, în mod gratuit, la dispoziția persoanelor

contaminate sau cu risc de a fi contaminate cu COVID-19 sau

implicate în combaterea epidemiei de COVID-19, bunurile

rămânând în proprietatea organizației.

III. Am luat cunoștință despre cerințele prevăzute la art. 78,

79 și 80 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 și la art. 55, 56

și 57 din Directiva 2009/132/CE, conform cărora:

1. Bunurile care beneficiază de scutire de taxe la import și

TVA nu pot fi împrumutate, închiriate sau transferate, contra cost

sau gratuit, fără informarea în prealabil a autorităților vamale.

În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau

transferate unei organizații care are dreptul la aceeași scutire

de taxe la import și TVA, aceasta se acordă în continuare, cu

condiția ca bunurile să fie utilizate în scopurile care le conferă

dreptul la o astfel de scutire.

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor

se realizează cu plata prealabilă a taxelor la import și a TVA la

nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a

transferului, în funcție de tipul bunurilor și de valoarea în vamă

recunoscută sau acceptată la acea dată de către autoritățile

vamale.

2. În cazul bunurilor cu folosință îndelungată care beneficiază

de scutire de taxe la import și TVA, după ce nu mai sunt folosite

pentru scopurile care le dau dreptul la această scutire, nu pot fi

împrumutate, închiriate sau transferate, contra cost sau gratuit,

decât cu înștiințarea în prealabil a autorităților vamale.

În cazul în care bunurile sunt împrumutate, închiriate sau

transferate unei organizații care are dreptul să beneficieze de

aceeași scutire de taxe la import și TVA, aceasta se aplică în

continuare, cu condiția ca această organizație să le folosească

pentru scopurile care le dau dreptul la această scutire.

În alte cazuri, împrumutul, închirierea sau transferul bunurilor

se realizează cu plata prealabilă a taxelor la import și a TVA la

nivelul/cota aplicabil(ă) la data împrumutului, a închirierii sau a

transferului, în funcție de tipul de mărfuri și de valoarea în vamă

recunoscută sau acceptată la acea dată de către autoritățile

vamale.

3. În situația în care organizația pe care o reprezint nu mai

îndeplinește condițiile care dau dreptul la scutire sau dacă

pentru bunurile admise cu scutire de taxe la import și TVA sunt

propuse alte utilizări decât cele specificate, trebuie să informez

autoritățile vamale în acest sens.

În cazul bunurilor care rămân în posesia organizației pe care

o reprezint și care nu mai îndeplinesc condițiile care le dau

dreptul la scutire, atunci când acestea sunt transferate unei alte

organizații care are dreptul la scutire, aceasta se acordă în

continuare, cu condiția ca organizația să folosească bunurile

respective în scopurile care le conferă dreptul la această scutire.

În alte cazuri, bunurile sunt supuse plății taxelor la import și

a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data la care aceste condiții nu

mai sunt îndeplinite, în funcție de tipul de bunuri și de valoarea

în vamă recunoscută sau acceptată la acea dată de către

autoritățile vamale.

Bunurile care beneficiază de scutire și care sunt utilizate de

către organizația pe care o reprezint pentru alte scopuri decât

cele pentru care au fost acordate scutirile sunt supuse la plata

taxelor la import și a TVA la nivelul/cota aplicabil(ă) la data la

care încep să fie utilizate în alt scop, în funcție de tipul de bunuri

și de valoarea în vamă stabilită sau acceptată la acea dată de

către autoritățile vamale.

Reprezentantul legal al organizației, ........................................., ........................................

(numele și prenumele)                       (semnătura)

Data ....................

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..................

Unitatea fiscală ....................

D E C I Z I E

privind aprobarea/respingerea autorizării de desfășurare a activității de import de bunuri în regim de scutire 

de la plata taxelor la import și a TVA

Nr. ............ din ..............

În conformitate cu prevederile art. 293 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 74 din Regulamentul (CE) nr. 1.186/2009 al Consiliului din 16 noiembrie 2009 de instituire a unui regim

comunitar de scutiri de taxe vamale și ale Deciziei (UE) 2020/491 a Comisiei din 3 aprilie 2020 privind scutirea de taxe la import și

exonerarea de TVA la importuri, acordate pentru mărfurile necesare pentru combaterea efectelor epidemiei de COVID-19 în cursul

anului 2020, pe baza cererii depuse și înregistrate sub nr. ..............., se aprobă/respinge autorizarea desfășurării activității de import

în regim de scutire de la plata taxelor la import și a TVA, de către organizația ..............., cu sediul social în localitatea ....................,

str. ................. nr. ......, codul de identificare fiscală ............., telefon ............., reprezentată legal de către ..............................................    

(numele și prenumele)

Autorizarea desfășurării activității de import a fost respinsă din următorul (următoarele) motiv (motive): ..............................

Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii, potrivit

art. 270 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, la organul fiscal

competent potrivit art. 272 alin. (6) din același act normativ.

Conducătorul organului fiscal,
.............................................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ...............

Cod: ........................
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376/11.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495
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